泉州市教育局文件

泉教德〔2012〕39号

关于举办“一凡书城杯”

中小学生“书香泉州”主题读书活动的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

根据中共福建省委宣传部等十部门《关于印发组织开展

“学雷锋弘扬福建精神”主题读书活动方案的通知》要求，

结合我市实际，经研究，决定在全市中小学生中通过开展“书

香泉州”主题读书活动，进一步深化“学雷锋弘扬福建精神”

主题读书活动，让广大中小学生度过一个健康快乐、有意义

的暑假。现将有关事项通知如下：

一、参加对象：全市中小学生及家长

二、活动时间：6月 25 日——8 月 31 日

三、活动主题：书香泉州，健康成长

四、活动内容：

（一）“同读一本书”读书征文比赛

开展学生与家长“同读一本书”活动，把主题读书活动

延伸至家庭，发动学生家长参与阅读活动，共读好书，交流

读书体会，共享读书快乐，共同营造有益于学生身心健康成

长的家庭文化环境。

1、活动要求：

暑假期间，泉州德育网（www.qzdy.cn）向广大青少年

学生和家长推荐《百年百部中国儿童文学经典书》系列图书

和《中宣部、新闻出版总署等部门推介的百部优秀思想道德

读物书目》的书籍，学生与家长共同选择一本书，共同阅读

后，学生写一篇读后感，家长给予指导点评后，上传至读书

征文页面投稿箱。文章要求主题鲜明，文笔流畅，真实反映

学生、家长在阅读实践中的情感体验和收获成长。中学生字

数要求在 800 字以上、小学生字数要求在 600 字以上。稿件

要注明征文题目、所在县（市、区）、学校、学生姓名、指

导教师等。

2、评奖方法：

按中学组，小学组分别评奖，每组设一等奖 10 名；二

等奖 20 名；三等奖 30 名。教师指导奖等次将对应所指导学

生获奖等次授予。

（二）“学雷锋做好事”志愿服务活动

结合“学雷锋弘扬福建精神”主题读书活动，把雷锋精

神身上体现出的爱党、爱国、助人为乐、敬业奉献、锐意创

新、艰苦奋斗的崇高精神与“爱国爱乡，海纳百川，乐善好

施，敢拼才赢”的福建精神紧密结合起来，开展“关爱他人

——爱幼助残”志愿服务活动，深化做一个有道德的人主题

活动，把学习雷锋常态化落到实处。

1、活动要求：暑假期间，各地各校组织学生开展以“学

雷锋做好事”为主题实践活动，积极到社区、公共场所开展

爱幼助残志愿服务，并将活动感受写成一篇文章，发送至泉

州德育网专题网页。文章主题鲜明，内容要求是自己的真实

感受，中学生要求在 800 字以上、小学生要求在 600 字以上。

2、评奖方法：

按中学组，小学组分别评奖，每组设一等奖 10 名；二

等奖 20 名；三等奖 30 名。教师指导奖等次将对应所指导学

生获奖等次授予。

（三）开展“读敬老书，做好孩子”实践活动

敬老爱老是中华民族传统美德，为弘扬和传承中华民族

的传统美德，倡导中小学生暑假“读敬老书，做好孩子”实

践活动。

1、活动要求：

暑假期间同学们阅读《温陵新孝典（二）》，结合实际，

为父母做一件力所能及的家务事，为孤寡老人做一件好事的

心得体会，发送至泉州德育网参加征文比赛。

2、评奖方法：

按中学组，小学组分别评奖，每组设一等奖 10 名；二

等奖 20 名；三等奖 30 名。教师指导奖等次将对应所指导学

生获奖等次授予。

（四）“快乐阅读，健康成长”网络书评大赛

为创新阅读方式、发挥互联网高效、便捷传播功能，引

导广大青少年学生快乐阅读，健康成长，泉州德育网开展网

络书评活动。

1、活动介绍：泉州德育网推荐“学雷锋弘扬福建精神”

系列优秀图书，学生和家长访问读书网页，任选 1本图书阅

读后，写书评，将作品上传到泉州德育网网络书评大赛页面，

参加活动。

2、评奖方式：

评选出百名优秀网上书友，颁发读书纪念品。

五、活动要求：

（一）各县（区、市）教育局及市直中小学校应重视本

次活动，加强宣传，积极组织中小学生参与活动，并加强对

学生的活动指导。

（二）引导广大青少年学生绿色上网，利用暑假期间多

读书、读好书，使学生们度过一个充满文化气息的暑假，在

阅读中体验快乐，在快乐中健康成长。

 泉  州  市  教  育  局

二○一二年六月二十一日

主题词：教育  读书活动  通知

   抄送：省委教育工委、省教育厅，市委办、市政府办、市

委宣传部。

   泉州市教育局办公室           2012 年 6 月 21 日印发